
R O M Â N IA
JUDEŢUL BRAŞOV teEEKCXl

MUNICIPIUL FAGARAŞ
S trad a  R epublicii, Nr. 3, 5 0 5 2 0 0 , Tel: 0 0 4 0  2 6 8  211 3 1 3 , Fax: 0 0 4 0  2 6 8  2 1 3  0 2 0  

W e b : w w w .p rim aria -fag aras .ro , Em ail: secre taria t@ prim aria -fag aras .ro

PROIECT

HOTĂRÂREA nr. 

din data de

- privind aprobarea participării Municipiului Fagaras in calitate de solicitant al 
proiectului cu titlul: „ Management inovativ al procesului educational in instituţiile de 

Invatamant din Municipiul Fagaras in contextul răspândirii COVID -19”. I X  Ic

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş, întrunit în şedinţă ordinară

Analizând referatul de aprobare al Primarului Municipiului Făgăraş nr. 53.672/1 din data 

de 24.11.2020 şi raportul de specialitate nr. 53.672 din data de 24.11.2020 din partea Biroului 

Implementare Proiecte de Finanţare, Relaţii Internaţionale din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului pentru participarea Municipiului Făgăraş in calitate de solicitant al proiectului cu 

titlul „ Management inovativ al procesului educaţional în instituţiile de învăţământ din 

Municipiul Făgăraş în contextul răspândirii COVID -19” .

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările si completările ulterioare;

Având în vedere prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată în 2010;

Ţinând cont de prevederile Legii 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publica;

în temeiul art. 129 alin. (1), (2) lit. “b”, alin. (4) lit. “d”, art. 139 alin. (3) lit. “a” şi lit. 

“e”, art. 196 alin. (1) lit. “a”, art. 197, art. 198 alin. (1) şi (2) din O.U.G. 57/2019 privind Codul 

Administrativ.

Având in vedere OUG nr. 144 din 24 august 2020 privind unele măsuri pentru alocarea 

de fonduri externe nerambursabile necesare desfăşurării în condiţii de prevenţie a activităţilor

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


didactice aferente anului şcolar 2020/2021 în contextul riscului de infecţie cu coronavirus SARS-

Art. 1. Se aproba participarea Municipiului Fagaras in calitate de solicitant al proiectului cu 

titlul „Management inovativ al procesului educational in înctitntiiiA Ha invahmant Hi™

Art. 2 Se imputemiceste Primarul municipiului Fagaras pentru a semna documentele aterente 
proiectului;

Art. 3. Se aproba bugetul proiectului in valoare de 3.301.851,37 lei;

Art. 4. După aprobarea bugetului proiectului, sumele necesare se vor aloca de la capitolul 51.02 
Autoritati Publice si Acţiuni Externe;

Art. 5. Se aproba alocarea de buget pentru asigurarea cofmantarii cheltuielilor eligibile ale 
proiectului, in valoare de 2% din valoarea bugetului propriu din proiect, respectiv suma de 
66.102,03 lei;

Art. 6. Se imputemiceste executivul cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari;

Art.7. Prezenta hotatrare va fi afisata spre luare la cunoştinţa publica si va fi comunicata 
Biroului economic -financiar, Primarului municipiului Fagaras, Biroului Implementare proiecte 
de finanţare si Relaţii Internationale.

CoV-2

HOTĂRĂŞTE

Municipiul Fagaras in contextul răspândirii COVID -19”;

Iniţiator,

Primar,

Gheorghe Sucaciu
r

Cod F -17



ROMÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3,505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

Nr. 53.672/1 din 24.11.2020

REFERAT DE APROBARE

- privind participarea Municipiului Fagaras in calitate de beneficiar al proiectului cu titlul „ 

Management inovativ al procesului educational in instituţiile de invatamant din 

Municipiul Fagaras in contextul răspândirii COVID -19”

Având in vedere măsurile adoptate prin ’’ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 144 

din 24 august 2020 privind unele măsuri pentru alocarea de fonduri externe nerambursabile 

necesare desfăşurării în condiţii de prevenţie a activităţilor didactice aferente anului şcolar 

2020/2021 în contextul riscului de infecţie cu coronavirus SARS-CoV-2’\  prin Programului 

Operaţional Competitivitate 2014-2020, Axa prioritară 2 - Tehnologia Informaţiei şi 

Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie digitală competitivă Prioritatea de investiţii 2c. - 

Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e-guvernare, e-învăţare, e-incluziune, e-cultură, e- 

sănătate, Obiectiv Specific OS 2.4 - Creşterea gradului de utilizare a Intemetului, Acţiunea 

2.3.3 -  îmbunătăţirea conţinutului digital şi a infrastructurii TIC sistemice în domeniul e- 

educaţie, e-incluziune, e-sănătate şi e-cultură -  SECŢIUNEA E-EDUCAŢIE -  Apel 2, 

avand astfel oportunitatea accesării fondurilor care se referă la asigurarea accesului elevilor 

la procesul de învăţare în mediul on-line.

Obiectivul proiectului mai sus menţionat are ca scop dotarea elevilor cu echipamente 

mobile din domeniul tehnologiei informaţiei de tipul tabletelor şcolare, precum şi a altor 

echipamente/dispozitive electronice, astfel încât orele de pregătire din timpul activităţilor 

didactice să se poată desfăşura on-line, in Municipiul Fagaras.

Propunem spre aprobare,

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


- aprobarea participării municipiului Fagaras in calitate de Beneficar al proiectului 

Management inovativ al procesului educational in instituţiile de invatamant din 

Municipiul Fagaras in contextul răspândirii COVID -19”

-imputemicirea Primarului municipiului Fagaras pentru a semna documentele aferente 
proiectului;

- aprobarea bugetului proiectului in valoare de 3.301.851,37 lei;

- asigurarea cofinantarii cheltuielilor eligibile ale proiectului, in valoare de 2% din valoarea
totala din proiect, respectiv suma de 66.102,03 lei.

Faţă de cele prezentate mai sus vă rugăm să analizaţi şi să hotărâţi în consecinţă.

PRIMAR,

GHEORGHE SUCACIU



ROMÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV ig & fc T.T* i

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

Nr. 53.672 din data de 24.11.2020

RAPORT DE SPECIALITATE

APROBAT, 
PRIMAR 

GHEORGHE SUCACIU

- privind participarea Municipiului Fagaras in calitate de solicitant al proiectului cu titlul „ 

Management inovativ al procesului educational in instituţiile de invatamant din Municipiul

Fagaras in contextul răspândirii COVID -19”

Având in vedere măsurile adoptate prin ’’ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 144 din 24 

august 2020 privind unele măsuri pentru alocarea de fonduri externe nerambursabile necesare 

desfăşurării în condiţii de prevenţie a activităţilor didactice aferente anului şcolar 2020/2021 în 

contextul riscului de infecţie cu coronavirus SARS-CoV-2”, prin Programului Operaţional 

Competitivitate 2014-2020, Axa prioritară 2 - Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor (TIC) 

pentru o economie digitală competitivă Prioritatea de investiţii 2c. - Consolidarea aplicaţiilor TIC 

pentru e-guvemare, e-învăţare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate, Obiectiv Specific OS 2.4 - 

Creşterea gradului de utilizare a Intemetului, Acţiunea 2.3.3 -  îmbunătăţirea conţinutului digital şi 

a infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educaţie, e-incluziune, e-sănătate şi e-cultură -  

SECŢIUNEA E-EDUCAŢIE -  Apel 2, avand astfel oportunitatea accesării fondurilor care se referă 

la asigurarea accesului elevilor la procesul de învăţare în mediul on-line.

în acest sens, măsura are în vedere dotarea elevilor cu echipamente mobile din domeniul 

tehnologiei informaţiei de tipul tabletelor şcolare, precum şi a altor echipamente/dispozitive 

electronice, astfel încât orele de pregătire din timpul activităţilor didactice să se poată desfăşura on­

line, pentru a evita contactul direct al elevilor cu profesorii şi cu ceilalţi elevi, precum şi pentru a 

preveni riscul de infectare cu coronavirusul SARS-CoV-2, fapt care ar pune în pericol desfăşurarea 

în condiţii normale a tuturor activităţilor didactice necesare procesului de învăţământ.

Biroul implementare proiecte de finanţare, relaţii internaţionale, propune aprobarea 

participării Municipiului Fagaras in calitate de solicitant al proiectului mai sus menţionat, in 

vederea implementării acestuia pentru unităţile de învăţământ de pe raza municipiului Fagaras care 

se confruntă cu probleme din ce în ce mai mari cauzate de pandemia cu coronavirusul SARS-Cov-

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


2, fiind necesare măsuri urgente în ceea ce priveşte pregătirea unităţilor de învăţământ pentru 

derularea activităţilor didactice în situaţia iminentă a instituirii scenariului roşu, si asigurarea 

contribuţiei proprii.

Obiectivul proiectului mai sus menţionat are ca scop dotarea elevilor cu echipamente mobile 

din domeniul tehnologiei informaţiei de tipul tabletelor şcolare, precum şi a altor 

echipamente/dispozitive electronice, astfel încât orele de pregătire din timpul activităţilor didactice 

să se poată desfăşura on-line, in Municipiul Fagaras.

Masurile adoptate prin O.U.G. nr. 144/2020 au interesul strategic naţional, acela de a asigura în bune 

condiţii desfăşurarea activităţilor didactice în anul şcolar 2020-2021, respectiv de a asigura 

desfăşurarea în bune condiţii a serviciului public de educaţie.

Faţă de cele prezentate mai sus vă rugăm să analizaţi şi să hotărâţi în consecinţă.

Cu consideraţie,

N r. crt. F u n c ţia  şi a tribu ţia N um ele  şi p renum ele D ata S em nătu ra
1 1

1 în to cm it - co n s ilie r  ju r id ic V lad  M ihaela 24.11 .2020
(


